6.3. Na hipótese de extinção antecipada deste CONTRATO, o pagamento da indenização observará 
o regramento previsto na Cláusula Quadragésima Quarta. 

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DO VALOR ESTIMADO DO CONTRATO 

7.1. O VALOR ESTIMADO DO CONTRATO é de R$ 332.750.985,34 (trezentos e trinta e dois milhões, 
setecentos e cinquenta mil, novecentos e oitenta e cinco reais e trinta e quatro centavos), na data base 
de abril de 2024, incluindo os valores referentes aos INVESTIMENTOS OBRIGATÓRIOS e à OUTORGA 
FIXA. 

7.2. O VALOR ESTIMADO DO CONTRATO possui caráter meramente referencial, não podendo ser 
invocado, por qualquer das PARTES, como base para pleitos de recomposição do equilíbrio econômico-

[...]

que a ARSESP possa adotar as medidas para honrar esta obrigação.  

10.2. A CONCESSIONÁRIA deverá manter, na CONTA GARANTIDORA DE PRÊMIOS, aberta perante o 
BANCO DEPOSITÁRIO como condição para a assinatura deste CONTRATO, saldo equivalente a, no 
mínimo,  R$ 13.452.193,56 (treze milhões, quatrocentos e cinquenta e dois mil, cento e noventa e três 
reais e cinquenta e seis centavos), na data base de abril de 2024, durante os 12 (doze) primeiros meses 
da CONCESSÃO, observando o disposto no ANEXO 5. 

10.2.1. Após o prazo previsto pela Cláusula 10.1, a CONCESSIONÁRIA deverá manter, na CONTA

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA OUTORGA FIXA 

11.1. Como condição à assinatura deste CONTRATO, a CONCESSIONÁRIA ou a(s) ADJUDICATÁRIA(S) 
da LICITAÇÃO, conforme regrado pelo EDITAL, realizou(aram) o pagamento do montante devido a título 
de OUTORGA FIXA, no valor de R$ 563.454.835,11 (quinhentos e sessenta e três milhões quatrocentos 
e cinquenta e quatro mil oitocentos e trinta e cinco reais e onze centavos). 

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA OUTORGA VARIÁVEL 

12.1. A CONCESSIONÁRIA pagará ao PODER CONCEDENTE, a partir do término do 1º (primeiro) mês 
contado da DATA DE INÍCIO DA OPERAÇÃO e durante todo o PRAZO DA CONCESSÃO, a OUTORGA

[...]

vencimento em 15/05/2045 ou vencimento mais compatível com a data do termo contratual, 
publicada pela Secretaria do Tesouro Nacional, apurada no início de cada ano contratual, acrescida 
de um spread sobre os juros equivalente a 5,39 p.p. a.a. (cinto inteiros, trinta e nove pontos 
percentuais) , ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e dois) dias úteis. 

28.3.4. Para efeito do Fluxo de Caixa Marginal, o cálculo de amortização e depreciação deverá ser 
realizado de acordo com as normas e legislação aplicáveis. 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Secretaria de Parcerias em Investimentos do Estado de São Paulo

[...]

A empresa especializada de auditoria também deverá verificar o cumprimento das 
previsões relativas às PARTES RELACIONADAS, dispostas nas Cláusulas 31.4 a 31.6, 
independentemente do regime contábil ou de governança da CONCESSIONÁRIA. 

31.3. O capital social subscrito mínimo da CONCESSIONÁRIA será de R$ 33.275.098,53 (trinta e três 

milhões, duzentos e setenta e cinco mil, noventa e oito reais e cinquenta e três centavos), na data base 
de abril de 2024. 

31.3.1. Para a assinatura do presente CONTRATO, a CONCESSIONÁRIA demonstrou ter 
integralizado seu capital social, em moeda corrente nacional, no montante de R$ 33.275.098,53 
(trinta e três milhões, duzentos e setenta e cinco mil, noventa e oito reais e cinquenta e três 
centavos), conforme exigido no EDITAL. 

31.3.2. A CONCESSIONÁRIA obriga-se a manter a ARSESP e o PODER CONCEDENTE 
permanentemente informados sobre o cumprimento, pelos acionistas da SOCIEDADE DE 
PROPÓSITO ESPECÍFICO, da integralização do capital social, podendo ambos realizarem diligências